<sup>9</sup> sin cabsa me onraron, abezantes dotrinas e mandamentos de ombres’».

<sup>10</sup> E llamadas así las compañas, díxoles: «Oíd e entended;

<sup>11</sup> non lo que entra en la boca e <nc>na al ombre». <...>

<sup>12</sup> Estonces subientes los discípulos d’él, le dixerón: «¿Sabes que los fariseos, oída la palabra, se escandalizaron?».

<sup>13</sup> E él les respondió: «Cualquier plantación que non plantó mi Padre celestial será arrancada.

<sup>14</sup> Dexaldos: ciegos son los guiadores d’ellos; e el ciego si diere al ciego guía, ambos caerán en la foya».

<sup>2</sup> quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum non enim lavant manus suas cum panem manducant

<sup>3</sup> ipse autem respondens ait illis quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram

<sup>4</sup> nam Deus dixit honora patrem et matrem et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur

<sup>5</sup> vos autem dicitis quicumque dixerit patri vel matri munus quodcumque est ex me tibi proderit

<sup>6</sup> et non honorificabit patrem suum aut matrem et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram

<sup>7</sup> hypocritae bene profetavit de vobis Esaias dicens

<sup>8</sup> populus hic labiis me honorat cor autem eorum longe est a me

<sup>9</sup> sine causa autem colunt me docentes doctrinas mandata hominum

<sup>10</sup> et convocatis ad se turbis dixit eis audite et intellegite

<sup>11</sup> non quod intrat in os coinquinat hominem sed quod procedit ex ore hoc coinquinat hominem

<sup>12</sup> tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei scis quia Farisaei audito verbo scandalizati sunt

<sup>13</sup> at ille respondens ait omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur

<sup>14</sup> sinite illos caeci sunt duces caecorum caecus autem si caeco ducatum praestet ambo in foveam cadunt

<sup>15</sup> E respondiente, Pedro le dixo: «Abézanos esta parábola».

<sup>16</sup> <...>

<sup>17</sup> «¿Non entendedes que todo lo que en la boca entra, al vientre va e en estiércol se embía?»

<sup>18</sup> E las cosas que proceden de la boca, sellen; e aquellas enconan al ombre.

<sup>19</sup> Del corazón salieron los pensamientos malos de los omicidios, e adulterios, e fornicaciones, hurtos, e falsos testimonios, blasfemias.

<sup>20</sup> Estas cosas son las que enconan al ombre».

<sup>21</sup> E salido dende, Jesús fue en partes de Tiro e de Sidón.

<sup>22</sup> E ahé una muger cananea a sus faldas allegada, clamó e díxole: «¡Ave merced de mí, Señor, fijo de David! Mi fija mal atormentada es del demonio».

<sup>23</sup> E non le respondió palabra. E allegantes se sus diciplos, le rogaban, dizientes: «Déxala, que clama tras nós»

<sup>24</sup> E él, respondiendo, dixo: «Non só yo embiado si non a las ovejas que perieron de la casa de Israel».

<sup>25</sup> E ella veno e adorólo diziendo: «Señor, ¡ayúdame!».

<sup>26</sup> E respondiendo, dixo: «Ciertamente non es bien tomar el pan de los fijos e echarlo a los perros a comer».

<sup>15</sup> respondens autem Petrus dixit ei edissere nobis parabolam istam

<sup>16</sup> at ille dixit adhuc et vos sine intellectu estis

<sup>17</sup> non intellegitis quia omne quod in os intrat in ventrem vadit et in secessum emittitur

<sup>18</sup> quae autem procedunt de ore de corde exeunt et ea coinquant hominem

<sup>19</sup> de corde enim exeunt cogitationes malae homicidia adulteria fornicationes furta falsa testimonia blasfemiae

<sup>20</sup> haec sunt quae coinquant hominem non lotis autem manibus manducare non coinquant hominem

<sup>21</sup> et egressus inde Iesus secessit in partes Tyri et Sidonis

<sup>22</sup> et ecce mulier chananea a finibus illis egressa clamavit dicens ei miserere mei Domine Fili David filia mea male a daemonio vexatur

<sup>23</sup> qui non respondit ei verbum et accedentes discipuli eius rogabant eum dicentes dimitte eam quia clamat post nos

<sup>24</sup> ipse autem respondens ait non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israhél

<sup>25</sup> at illa venit et adoravit eum dicens Domine adiuva me

<sup>26</sup> qui respondens ait non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus

<sup>27</sup> E ella dixo: «E aún, Señor, los perrillos comen de las migajas que caen de la mesa de sus señores».

<sup>28</sup> Entonce, respondiente Jesús, díxole: «¡O, mujer! Grande es la tu fe. Séate fecho segund tú quieres». E sana fue su fija desde essa hora.

<sup>29</sup> E como pasase dende, Jesús veno cerca la mar de Galilea; e subiendo en el monte estava ende.

<sup>30</sup> E allegáronse a él munchas compañas, avientes consigo muchos mudos, e coxos, e ciegos, e flacos, e otros munchos. E echáronlos a sus pies e curólos.

<sup>31</sup> Así que maravillaron las compañas, veyentes los mudos fablantes, e los coxos andantes, e los ciegos veyentes; así que magnificavan al Dios de Israel.

<sup>32</sup> E Jesús, llamados sus diciplos, les dixo: «É piadad de la compañía porque tres días á que perseveran comigo e non tienen qué comer; e dexarlos ayunos non quiero por que non desfallescan en la vía».

<sup>33</sup> E dixerón los deciplos: «¿Pues dónde tenemos en el desierto tantos panes para que fartemos tanta compañía?».

<sup>34</sup> E díxoles Jesús: «¿Cuántos panes tenéis?» E ellos dixerón: «Siete e pocos pecezillos».

<sup>35</sup> E mandó a la compañía que se recobdasen sobre la tierra.

<sup>36</sup> E tomante Jesús siete panes e los peces, faziendo gracias, partiólos e diolos a sus diciplos, e los diciplos los dieron al pueblo.

<sup>27</sup> at illa dixit etiam Domine nam et catelli edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum

<sup>28</sup> tunc respondens Iesus ait illi o mulier magna est fides tua fiat tibi sicut vis et sanata est filia illius ex illa hora

<sup>29</sup> et cum transisset inde Iesus venit secus mare Galilaeae et ascendens in montem sedebat ibi

<sup>30</sup> et accesserunt ad eum turbae multae habentes secum mutos clodos caecos debiles et alios multos et proiecerunt eos ad pedes eius et curavit eos

<sup>31</sup> ita ut turbae mirarentur videntes mutos loquentes clodos ambulantes caecos videntes et magnificabant Deum Israhel

<sup>32</sup> Iesus autem convocatis discipulis suis dixit misereor turbae quia triduo iam perseverant mecum et non habent quod manducant et dimittere eos ieiunos nolo ne deficiant in via

<sup>33</sup> et dicunt ei discipuli unde ergo nobis in deserto panes tantos ut saturemus turbam tantam

<sup>34</sup> et ait illis Iesus quot panes habetis at illi dixerunt septem et paucos pisciculos

<sup>35</sup> et praecepit turbae ut discumberet super terram

<sup>36</sup> et accipiens septem panes et pisces et gratias agens fregit et dedit discipulis suis et discipuli dederunt populo

<sup>37</sup> E comieron todos e fartáronse; e lo que quedó de pedaços del pan, llenaron siete espuertas llenas.

<sup>38</sup> E eran los que comían cuatro mill ombres, afuera los niños e las mujeres.

<sup>39</sup> E dexada la compañía, subió en la navezilla e veno en las fines de Magedán.

## **16 Capítulo diez e seis.**

<sup>1</sup> Allegáronse a él los fariseos e los saduceos, tentantes, e rogáronle que señal del cielo les amostrase.

<sup>2</sup> E él, respondiente, les dixo: «En la tarde sereno será; embermejecido está el cielo.

<sup>3</sup> E oy en la mañana, tempestad; rebuélvese triste el cielo.

<sup>4</sup> Pues la faz del cielo jurgar sabedes ¿e las señales de los tiempos non podéis conocer? ¡Generación mala e adulteradera! Señal demanda e señal non le será dada si non la señal de Joná el profeta». E dexados aquellos fuese.

<sup>5</sup> E como viniesen los sus diciplos a transfretar, olvidáronse de tomar pan.

<sup>6</sup> E díxoles: «Acatad e guardadvos de la levadura de los fariseos e de los saduceos».

<sup>7</sup> E ellos cuidaron entre sí dizientes: «¿Por qué non tomamos pan?».

<sup>8</sup> E sabiéndolo Jesús, dixo: «¿Qué pensáis entre vós, de poca fe, por qué pan non tenedes?»

<sup>9</sup> ¿Aún non entendéis nin vos membrades de cinco panes a cinco mill ombres e cuántos canastos tomastes?»

<sup>37</sup> et comederunt omnes et saturati sunt et quod superfuit de fragmentis tulerunt septem sportas plenas

<sup>38</sup> erant autem qui manducaverant quattuor milia hominum extra parvulos et mulieres

<sup>39</sup> et dimissa turba ascendit in naviculam et venit in fines Magedan

<sup>1</sup> et accesserunt ad eum Farisaei et Sadducaei temptantes et rogaverunt eum ut signum de caelo ostenderet eis

<sup>2</sup> at ille respondens ait eis facto vespere dicitis serenum erit rubicundum est enim caelum

<sup>3</sup> et mane hodie tempestas rutilat enim triste caelum

<sup>4</sup> faciem ergo caeli diiudicare nostis signa autem temporum non potestis generatio mala et adultera signum quaerit et signum non dabitur ei nisi signum Ionae et relictis illis abiit

<sup>5</sup> et cum venissent discipuli eius trans fretum oblitum sunt panes accipere

<sup>6</sup> qui dixit illis intuemini et cavete a fermento Farisaeorum et Sadducaeorum

<sup>7</sup> at illi cogitabant inter se dicentes quia panes non accepimus

<sup>8</sup> sciens autem Iesus dixit quid cogitatis inter vos modicae fidei quia panes non habetis

<sup>9</sup> nondum intellegitis neque recordamini quinque panum quinque milium hominum et quot cofinos sumpsistis

<sup>10</sup> ¿Nin de siete panes a cuatro mill ombres e cuántas espuestas tomastes?

<sup>11</sup> ¿Por qué non entendedes que non de pan vos digo? Guardadvos de la levadura de los fariseos e saduceos».

<sup>12</sup> Entonces lo entendieron que non les avía dicho que se guardasen de la levadura del pan mas de la doctrina de los fariseos e saduceos.

<sup>13</sup> E veno Jesú en las partes de Cesárea de Felipe, e preguntava a sus diciplos, e dixo: «¿Quién dizen los ombres ser Fijo del Ombre?»

<sup>14</sup> E ellos dixeron: «Unos dizen Joán Bautista, e otros Elías, e otros Geremías e uno de los profetas».

<sup>15</sup> Díxoles Jesús: «¿Vós quién me dezides ser?»

<sup>16</sup> E respondió Ximón Pedro e dixo: «Tú eres Cristo, fijo de Dios vivo».

<sup>17</sup> E Respondió Jesú e díxole: «Bien aventurado eres, Ximón Barjoná, que carne e sangre non te lo reveló, mas mi Padre que es en los cielos.

<sup>18</sup> E yo te digo que tú eres Pedro e sobre esta piedra edificaré mi ighlesia e las puertas del infierno non prevalecerán contra ella.

<sup>19</sup> E a ti daré las llaves del regno de los cielos; e a cualquiera cosa que ligares sobre la tierra, será ligado sobre los cielos; e cualquiera cosa que soltares sobre la tierra, será suelta sobre los cielos».

<sup>20</sup> E entonce mandó Jesú a sus diciplos que a ninguno dixesen que él era Jesú Cristo.

<sup>21</sup> E dende començó Jesú a mostrar a sus diciplos que le convenia ir a Jerusalem e

<sup>10</sup> neque septem panum quattuor milium hominum et quot sportas sumpsistis

<sup>11</sup> quare non intellegitis quia non de pane dixi vobis cavete a fermento Farisaeorum et Sadducaeorum

<sup>12</sup> tunc intellexerunt quia non dixerit cavendum a fermento panum sed a doctrina Farisaeorum et Sadducaeorum

<sup>13</sup> venit autem Iesus in partes Caesareae Philippi et interrogabat discipulos suos dicens quem dicunt homines esse Filium hominis

<sup>14</sup> at illi dixerunt alii Iohannem Baptistam alii autem Heliam alii vero Hieremiam aut unum ex profetis

<sup>15</sup> dicit illis vos autem quem me esse dicitis

<sup>16</sup> respondens Simon Petrus dixit tu es Christus Filius Dei vivi

<sup>17</sup> respondens autem Iesus dixit ei beatus es Simon Bar Iona quia caro et sanguis non revelavit tibi sed Pater meus qui in caelis est

<sup>18</sup> et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferi non praevallebunt adversum eam

<sup>19</sup> et tibi dabo claves regni caelorum et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum in caelis et quodcumque solveris super terram erit solutum in caelis

<sup>20</sup> tunc praecepit discipulis suis ut nemini dicerent quia ipse esset Iesus Christus

<sup>21</sup> exinde coepit Iesus ostendere discipulis suis quia oporteret eum ire Hierosolymam

munchas cosas padecer ende por los más viejos, e escrivanos, e príncipes de los más sacerdotes e ser matado. E en el tercero día resucitar.

<sup>22</sup> E tomántelo Pedro, començólo a denostar diziendo: «¡Non sea esto a ti, Señor! ¡Non avrás esto!».

<sup>23</sup> El cual, tornado, dixo a Pedro: «¡Ve tras mí, Satanás, escándalo eres a mí! Ca non sabes aquellas cosas que son de Dios mas las que son de los ombres».

<sup>24</sup> Estonces Jesú dixo a sus diciplos: «Si alguno quiere venir tras mí, niéguese a sí mesmo e llieve su cruz e sígame.

<sup>25</sup> El que quisiere a su alma fazer salva, perder la á; e el que perdiere su alma por mí, fallar la á.

<sup>26</sup> ¿Qué aprovecha al ombre si todo el mundo ganare e a su alma falta padescas? ¿E cuál troque dará el ombre por su alma?

<sup>27</sup> El fijo del ombre venidero es en la gloria de su Padre con sus ángeles; e entonces tornará a cada uno segund sus obras.

<sup>28</sup> Verdad vos digo que son algunos de los que aquí estarán que non gustarán muerte fasta que vean al Fijo del Ombre veniente en su regno».

## **17 Capítulo diez e siete.**

<sup>1</sup> E después de seis días, tomó Jesú a Pedro, e a Jacobo, e a Joán, sus hermanos, e tróxolos en un monte de tras muy alto.

<sup>2</sup> E trasfiguróse delante ellos e resplandeció su faz segund el sol; e sus vestimentas fueron fechas blancas como nieve.

<sup>3</sup> E ahé que les apareció Moisés e Elías fablantes con él.

et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgere

<sup>22</sup> et adsumens eum Petrus coepit increpare illum dicens absit a te Domine non erit tibi hoc

<sup>23</sup> qui conversus dixit Petro vade post me Satana scandalum es mihi quia non sapis ea quae Dei sunt sed ea quae hominum

<sup>24</sup> tunc Iesus dixit discipulis suis si quis vult post me venire abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me

<sup>25</sup> qui enim voluerit animam suam salvam facere perdet eam qui autem perdidit animam suam propter me inveniet eam

<sup>26</sup> quid enim prodest homini si mundum universum lucretur animae vero suae detrimentum patiatur aut quam dabit homo commutationem pro anima sua

<sup>27</sup> Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis et tunc reddet unicuique secundum opus eius

<sup>28</sup> amen dico vobis sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis venientem in regno suo

<sup>1</sup> et post dies sex adsumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Iohannem fratrem eius et ducit illos in montem excelsum seorsum

<sup>2</sup> et transfiguratus est ante eos et resplenduit facies eius sicut sol vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix

<sup>3</sup> et ecce apparuit illis Moses et Helias cum eo loquentes

<sup>4</sup> E respondió Pedro, dixo a Jesú: «Señor, bueno es nós aquí estar; si quieres fagamos aquí tres tabernáculos: el uno para ti, e el otro para Moisés, e el otro para Elías».

<sup>5</sup> E él aún fablante, e ahé una nube luziente les fizo sombra; e ahé una boz de la nube diziente: «Aqueste es mi Fijo, mi amado, en el cual bien me complogo; a él oíd».

<sup>6</sup> E oyentes, los diciplos cayeron sobre su faz e temieron mucho.

<sup>7</sup> E llegó Jesús e tañiólos; e díxoles: «¡Llevantadvos! Non querades temer».

<sup>8</sup> E alçantes entonces sus ojos, a ninguno vieron si non a solo Jesús.

<sup>9</sup> E decendiendo ellos del monte, mandó Jesú diziente: «A ninguno diredes la visión fasta que el Fijo del Ombre de la muerte resucite».

<sup>10</sup> E preguntáronle entonces los diciplos, dizientes: «Pues, ¿qué dirán los escrivanos que Elías convernía primeramente de venir?»

<sup>11</sup> E, respondiente, les dixo: «Elías venidero es e restituirá todas las cosas.

<sup>12</sup> Dígovos que Eliseo ya veno e non lo conocieron; mas fizieron en él todo lo que quisieron e así el Fijo del Ombre á de padecer de ellos».

<sup>13</sup> E entonces entendieron los diciplos que de Joán Bautista les dixese.

<sup>14</sup> Mas como viniese a la compañía, allegóse a él un ombre de rodillas delante él, dziendo: «Señor, á merced de mi fijo, ca es lunático e mal padece; ca muchas vezes cae en el fuego e muy apriessa en el agua.

<sup>4</sup> respondens autem Petrus dixit ad Iesum Domine bonum est nos hic esse si vis faciamus hic tria tabernacula tibi unum et Mosi unum et Heliae unum

<sup>5</sup> adhuc eo loquente ecce nubes lucida obumbravit eos et ecce vox de nube dicens hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene conplacuit ipsum audite

<sup>6</sup> et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam et timuerunt valde

<sup>7</sup> et accessit Iesus et tetigit eos dixitque eis surgite et nolite timere

<sup>8</sup> levantes autem oculos suos neminem viderunt nisi solum Iesum

<sup>9</sup> et descendantibus illis de monte praecepit Iesus dicens nemini dixeritis visionem donec Filius hominis a mortuis resurgat

<sup>10</sup> et interrogaverunt eum discipuli dicentes quid ergo scribae dicunt quod Heliam oporteat primum venire

<sup>11</sup> at ille respondens ait eis Helias quidem venturus est et restituet omnia

<sup>12</sup> dico autem vobis quia Helias iam venit et non cognoverunt eum sed fecerunt in eo quaecumque voluerunt sic et Filius hominis passurus est ab eis

<sup>13</sup> tunc intellexerunt discipuli quia de Iohanne Baptista dixisset eis

<sup>14</sup> et cum venisset ad turbam accessit ad eum homo genibus provolutus ante eum dicens Domine miserere filii mei quia lunaticus est et male patitur nam saepe cadit in ignem et crebro in aquam

<sup>15</sup> E ofrecílo a tus diciplos e non lo pudieron curar».

<sup>16</sup> E respondió Jesús e dixo: «¡O gente non creyente e perversa! ¿Fasta cuándo seré con vós? ¿Fasta cuándo vos soportaré? ¡Traédmelo acá a mí!».